ejus, eo libenter amplectimur, quo etiam de-serviat ut evidentius constet, quantum a Pe-lagianorum et Semipelagianorum doctrina in discursu et progressu hujus sententiae, quam fundare intendimus, recedamus. Sit ergo con-stans et certum, ad supernaturales actus ne-cessarium esse auxilium gratiae supernatu-rale et gratuitum.

CAPUT III.

AUXILIUM GRATIÆ PER MODUM CONCURSUS ESSE NECESSARIUM AD ACTUS SUPERNATURALES.

1. Auxilium gratiae duplicitate necessarium. — Explicata necessitate supernaturalis auxi-lii, ut ad punctum præcipuum nostræ contro-versiæ perveniamus, inquirendo an sit neces-sarium vel possibile aliquod auxilium præ-de-terminans physice voluntatem ad hos actus liberos supernaturales, oportet varia genera horum auxiliorum distingui, et in singulis hoc explanare. Principio igitur dividi potest hoc auxilium, in illud quod est necessarium per modum concursus, vel per modum prin-cipi: duplice enim titulo potest hoc auxilium esse necessarium: primo, ex generali ratione omnium rerum creatarum; est enim actus supernaturalis ens per participationem, et hac ratione indiget actuali et immediato influxu Dei ut fiat; unde necesse est ut illa ac-tio, per quam nostra voluntas elicit talem ac-tum, sit etiam actio Dei, ut ex tractatis in 1 lib., cap. 4, satis probatum relinquitur. Se-cundo, est auxilium gratiae necessarium ob speciale rationem talium actuum, quia ni-mirum excellunt vim effectivam, quam intel-lectus et voluntas creatae habent ex natura sua ad operandum; non enim attingunt ha-potentiae excellentiam horum actuum: et ex hac parte necessarium est auxilium gratiae per modum principii, id est, quod compleat principium potens efficere tales actus: et hoc modo est haec divisio expressa D. Thomæ 1. 2, quæst. 109, præserit in prioribus articulis, circa quam pauca observare oportet, quæ ad intelligendam veritatem, quam intendimus demonstrare, multum juvabunt.

2. Concursus gratie recte auxilium appel-latur. — Circa auxilium ergo quod dicitur per modum concursus, observandum est pri-mo, quamvis in re certissimum sit neces-sarium esse hujusmodi actualem, proximum ac immediatum concursum Dei ad actus su-

pernaturales, eadem vel majori ratione, qua ad cæteros actus necessarius est proporcio-natus concursus, nonnullos tamen, hærentes in nomine, nolle hunc concursum auxilium appellare, sed tantum concursum; quia auxi-lium significat causam actus, concursus autem non est causa, sed potius ipsem actus. Auxilium enim est quo potentia juvatur ad agen-dum. Unde esse debet aliquid in ipsa poten-tia per modum actus primi, et consequenter ut causa actus et prius illo, interdum natura-tantum, interdum etiam tempore, ut quando voluntas non vult uti auxilio sibi dato. Sed neque est cur hæreamus in voce, neque cur timeamus concursum hunc auxilium appelle-re, cum etiam concursus generalis in ordi-ne naturæ auxilium dici soleat, quo Deus ju-vat causas secundas ad efficiendas actiones, quas per se sole facere non possent. Certe D. Thomas 1. 2, quæst. 109, art. 1, cum dicit intellectum humanum indigere auxilio divino ad quamcumque cognitionem naturalem, non vero indigere illustratione superaddita, nisi ad supernaturalia, nomine auxiliū nihil aliud intelligit nisi generalem concursum; et eo-dem sensu dicit, art. 2, naturam humanam in quocumque statu indigere auxilio divino ad faciendum vel volendum quodcumque bonum, scilicet, etiam naturale; et art. 3, ait hominem in statu naturæ integræ potuisse operari virtute suæ naturæ bonum, quod est sibi connaturale, absque additione gratui-ti doni, licet non absque auxilio Dei moventis, id est, concurrentis cum homine ut prima causa; jam enim supra declaravi cur D. Thomas hunc concursum motionem vocet, ut ejus eminentiam indicet. Deinde in cæteris causis, ut, verbi gratia, inter homines, dicitur unus praebere auxilium alteri, quando eum juvat ad eundem effectum vel eamdem actionem; ut quando unus homo juvat alium ad aliquod pondus ferendum, unus nihil confert alteri, quod sit principium actionis, sed ipsem actum co-agendo præbet auxilium; sua ergo actione juvat alium: illa ergo est quasi formale auxilium; ad hunc ergo modum Deus auxiliatur homini concurrens cum illo; et concursus, quem præbet, est auxilium quo juvat hominem ad effectum. Non est ergo necesse ut auxilium sit causa actus seu effectus proprie-tatis in rigore, sed satis est quod sit via ad ter-minum, seu actio ad effectum; et ideo non est etiam de ratione auxiliū, quod sit actus primus, et multo minus est de ratione ejus, quod sit separabilis ab actu secundo; de hoc

enim auxilio recte intelligitur quod dixit D.

Thomas 1. 2, quæst. 10, art. 4, ad 3: *Quod si Deus moveat voluntatem ad aliquod, impossibile est ponit quod voluntas non moveatur.* Deinde non refert quod hic concursus Dei in re non distinguatur ab actione creaturæ: quia hoc non obstat quominus ille concursus habeat rationem auxiliū respectu voluntatis, vel in ordine ad effectum, quia juvat illam ad efficien-tum actum; vel etiam in ordine ad ipsam actionem ut est a voluntate, quia non posset ip-sa influere sine influxu Dei; unde ad hanc de-nominationem distinctio seu præcisio rationis sufficit. Atque ita hunc concursum ad actus supernaturales inter auxilia gratiae numerant Soto, libro 1 de Nat. et grat., cap. 16; Vega, lib. 6 in Trident., cap. 5 et sequentibus.

3. Quale sit hoc auxilium. — Secundo, cir-ca idem membrum hujus divisionis est obser-vandum, apud omnes Catholicos esse certum, hoc auxilium, prout in re datur ad actus sup-ernaturales, esse supernaturale donum gratiæ, ex suo genere gratuitum respectu hu-manæ naturæ. Probatur, quia hic concursus nihil est aliud quam actio ipsa, qua fit actus supernaturalis, prout est a Deo; ergo sicut actus est supernaturalis, ita necesse est hunc con-cursum supernaturalem esse; nam actio specificatur a termino, et ad eundem ordinem pertinet; imo in praesenti nihil aliud est quam ipsem actus, prout est in fieri a tali agente. Est ergo hic concursus in se quid su-pernaturale, et consequenter etiam est do-num supernaturale et gratuitum respectu hu-manæ naturæ, quia, sicut tale genus actuum non est illi debitum, ita neque talis modus concursus. Hoc tamen juxta varias opiniones supra relatas cum proportione est accipien-dum; nam, qui putant hos actus esse natu-rales quoad substantiam, consequenter aiunt ad illos actus etiam quoad substantiam suffi-cere concursum naturalem Dei, ut videre li-cket in Cajetano 1. 2, quæst. 109, art. 9, et Soto, lib. 3 de Natura et gratia, cap. 4, concl. 2; sed necesse est ut hi auctores fateantur illum concursum esse supernaturalem quoad modum, quatenus per illum fit aliquis modus supernaturalis in actu, nisi fortasse supernatu-ralitatem actus ponant in sola aliqua ex-trinseca denominatione, quod omnino falsum esse censeo. Supponendo autem (ut supponimus) actus esse in sua entitate supernatu-ralis, evidens est concursum supernaturalem et ejusdem ordinis esse ad illos necessarium.

Quam diversimode de auxiliis gratiae auctores loquuntur.

4. Cum ergo hoc in re certum sit, in quibus-dam loquendi formulis solet esse quædam am-biguitas, et consequenter sententiarum di-versitas, quæ revera nulla erit si termini ex-plicantur; quidam enim hujusmodi concur-sus non appellant speciale auxilium, sed ge-nerale; aliis hoc valde displicet, quia, cum sit auxilium gratiae, necesse est esse speciale. Rursus, quidam nolunt hunc concursum vo-care supernaturalem ex se, sed indifferen-tem, quia, ut est a Deo, inquiet, indifferens est, licet in re ex principio proximo supernatu-rali determinetur, ut sit supernaturalis. Aliis vero hoc displicet, quia concursus, prout in re est, non potest esse indifferens, etiam prout est a Deo; quia Deus non confuse, sed deter-minate applicat suam virtutem ad talem ac-tum. Denique in hoc etiam differunt auctores; nam quidam aiunt hunc concursum esse a Deo ut prima causa, abstrahendo ab eo quod sit auctor naturalium vel supernaturalium ef-fectuum; ali vero docent esse a Deo, ut au-tore supernaturali. Sed tota hæc diversitas solum esse potest in modo loquendi, sup-positis prædictis principiis, nimurum, quod hi actus sunt supernaturales quoad substan-tiam, et quod hoc auxilium nihil est aliud quam ipsem actus, ut manans a Deo.